
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е НИ Е

от~Рг'м~ 201~№ Ж'~Ю' ~ ~

Об утверждении Положения о Советах при руководителе администрации
городского округа Истра по территориям городских и сельских поселений

Истринского муниципального района действовавших до 11.03.2017 года

Руководствуясь Федеральным законом от Об.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановляю:

1, Утвердить Положение о Советах при руководителе администрации
городского округа Истра по территориям городских и сельских поселений
Истринского муниципального района действовавших до 11.03.2017 года
(приложение).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Истринские Вести» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского
округа Истра в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3, Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя администрации городского округа Истра
Разумикина Г.В.

Руководитель администрации
городского округа Истра Г А.Г. Дунаев

(

/
/



11риложение к постановлению администрации
городского округа Истра

от «29» декабря 2017 № 9473/12

ПОЛОЖЕНИЕ

о Советах при руководителе администрации городского округа Истра по
территориям городских и сельских поселений Истринского муниципального

района действовавших до 11.03.2017 г.

1. Общие положения

1.1. Совет при руководителе администрации городского округа Истра по
территории городского или сельского поселения Истринского муниципального
района действовавшего до 11.03.2017 г. (далее Совет) - совещательный орган,
осуществляющий взаимодействие общественных объединений, граждан
проживающих на территории муниципального образования городской округ Истра,
с органами местного самоуправления муниципального образования городской округ
Истра с целью согласования решений и действий по реализации вопросов местного
значения городского округа Истра, учета общественного мнения и поддержки
общественных инициатив, а также в целях осуществления общественного контроля
за деятельностью органов местного самоуправления на территории муниципального

образования.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность, руководствуясь Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, законами и нормативными
правовыми актами Московской области, Уставом муниципального образования,
настоящим Положением.

1.3. Совет является коллегиальным совещательным органом и работает на
общественных началах.

1.4. Срок полномочий членов Совета — 1 год со дня образования Совета.
1.5. Руководитель администрации городского округа Истра, руководитель

Территориального управления осуществляют постоянное взаимодействие с
Советом, могут принимать участие в его работе.

1.6.Образование Совета и утверждение его персонального состава
осуществляется постановлением администрации городского округа Истра.

1.7. Совет вправе информировать общественность о своей деятельности в
соответствии с регламентом Совета.

1.8. Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает Регламент своей
работы.



2. Задачи Совета

2.1. Взаимодействие администрации муниципального образования, его
территориальных управлений и общественных объединений по решению вопросов
местного значения, снижения социальной напряженности и поддержки условий для
формирования гражданского мира и согласия на территории муниципального
образования.

2.2. Анализ общественного мнения по важнейшим социальным,
политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым на федеральном,
региональном и местном уровнях, затрагивающим интересы большинства населения
муниципального образования и его учет при принятии решений.

2.3. Активизация участия граждан и общественных объединений в
обсуждении основных направлений социально-экономического развития
муниципального образования и внесение предложений и рекомендаций по их
осуществлению.

2.4. Поддержка и развитие общественных инициатив, социально значимых
проектов и программ, направленных на решение задач социального,
патриотического, экологического, нравственного и культурного характера.

3. Функции Совета

3.1. Выработка рекомендаций по проблемам общественной жизни
муниципального образования.

3,2. Проведение работ по привлечению граждан и общественных
объединений к реализации социально значимых проектов и мероприятий.

3.3. Участие в проведении общественных слушаний по наиболее важным и
острым социальным проблемам в муниципальном образовании.

3.4. Делегирование своих членов (представителей) для участия в заседаниях,
комиссиях при рассмотрении муниципальных целевых программ и программ
экономического и социального развития муниципального образования в целях
обеспечения гражданского участия в формировании и реализации социальной
политики в муниципальном образовании.

4. Состав и порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется на основе добровольного участия из состава Советов
депутатов поселений, прекративших свои полномочия в связи с преобразованием в
Городской округ Истра.

Предложение об участии в Совете направляется администрацией городского
округа Истра каждому депутату заблаговременно.

4.2. Первое заседание Совета нового созыва проводится в течение 10 дней со
дня формирования персонального состава Совета и созывается уполномоченным
органом муниципального образования.



Члены Совета информируются (по телефону, электронной почте)
уполномоченным органом муниципального образования, о дате и повестке дня
первого заседания не позднее, чем за 10 дней до его проведения.

5. Структура Совета

5.1. Руководит деятельностью Совета председатель, избираемый из числа
членов Совета на первом заседании Совета простым большинством голосов.

5.2. Председатель Совета имеет заместителя, который исполняет обязанности
председателя в его отсутствие. Из числа членов Совета избирается секретарь.
Заместитель председателя и секретарь избираются из числа членов Совета на
первом заседании Общественного совета простым большинством голосов.

5.3. Совет осуществляет свою деятельность на заседаниях Совета и рабочих
группах.

5.4. По предложениям руководителя администрации городского округа

Истра, руководителя Территориального Управления, председателя Совета, его
заместителя, а также любого члена Совета при согласии с ним не менее половины
присутствующих на заседании, в Совете могут образовываться рабочие группы по
направлениям деятельности Совета с привлечением, по мере необходимости,
консультантов и экспертов.

6. Организация деятельности и порядок работы

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в соответствии с
регламентом Совета. Заседание считается правомочным, если в нем принимают
участие не менее половины списочного состава.

6.2. Решения Совета имеют рекомендательный характер и принимаются
простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

6.3. Решения Совета в виде обращений, заявлений, рекомендаций
подписываются председательствующим на заседании Совета и направляются
руководителю администрации городского округа Истра либо руководителю
территориального Управления.

6.4. Члены Совета имеют равные права на участие в работе совета. Каждый
член Совета при принятии решений имеет один голос. Не допускается голосование
от имени общественного объединения лицом, не являющимся членом Совета.

6.5. Члены Совета имеют право выйти из состава Совета.

7. Обеспечение деятельности Совета

7.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Совета осуществляется соответствующим территориальным

Управлением.


